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ЗАПИСНИК -ИЗВЕШТАЈ СА СЕДНИЦЕ СКУПШТИНЕ 
ДРУШТВА АГРАРНИХ ЕКОНОМИСТА ЈУГОСЛАВИЈЕ (СЦГ) 

одржане 15. октобра 2004. 
 
 

Скупштина Друштва аграрних економиста Југославије (ДАЕЈ) на 
својој седници, одржаној 15. октобра 2004. године (на Пољопривредном 
факултету у Београду, на крају првог дана Научног скупа ''Пољопривреда 
у транзицији'', организованог поводом 50 година часописа ''Економика 
пољопривреде''), разматрала је досадашње услове рада и активности 
Друштва, системски и институционални амбијент у коме Друштво 
функционише, измене и допуне Статута, као и основе програма будућих 
активности Друштва, и тим поводом утврдила следеће  

 

КОНСТАТАЦИЈЕ, ОЦЕНЕ И ЗАКЉУЧКЕ 

 

I  Заједничке и индивидуалне активности чланова Друштва 

Скупштина је констатовала и оценила да је  Друштво  у протеклом 
периоду имало бројне и врло запажене стручне активности, како 
индивидуалне активности чланова, тако и кроз рад и одлуке његових 
органа  (Председништво, Надзорни одбор), а нарочито: 

1. Активно учешће чланова Друштва (са рефератима) на бројним 
стручним скуповима и саветовањима у нашој земљи, који су одржани 
у организацији републичких асоцијација аграрних економиста, савеза 
пољопривредних инжењера и техничара, савеза економиста и Научног 
друштва економиста (устаљена пролећна и јесења саветовања, на 
којима је редовно учествовало по неколико наших чланова са 
рефератима). 

2. Учешће представника ДАЕЈ у активностима одговарајућих 
међународних асоцијација аграрних економиста, и то: 

а) 24. Конгрес међународне асоцијације аграрних економиста (Берлин, 
августа 2000.), на коме је учествовало 8 (осам) наших чланова (са 
уплаћеном чланарином). Досадашњи представник ДАЕЈ у тој 
асоцијацији био је др Зоран Његован. 
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б) Европска конференција аграрних економиста (Сарагоса, јули 2002.) 
на којој су била пријављена, али нису учествовала 2 (два) наша члана. 
Досадашњи представник ДАЕЈ у овој асоцијацији је био др Данило 
Томић. 

в) 25. Конгрес међународне асоцијације аграрних економиста (Дурбан, 
Јужна Африка, септембар 2003.) на којој је учествовао 1 (један) наш 
представник. 

 

II  Издавачка активност Друштва 

Скупштина ДАЕЈ констатује да је Друштво имало (и даље има) врло 
интензивну издавачку активност (самостално и/или у сарадњи са другим 
институцијама), и то двојако: (1) издавање часописа ''Економика 
пољопривреде'' (заједно са Савезом пољопривредних инжењера и 
техничара Југославије), и (2) објављивање других стручних публикација, 
студија и монографија. 

1) У вези са издавањем часописа ''Економика пољопривреде'', 
Скупштина ДАЕЈ је оценила и закључила: 

а) да је суиздавачка функција организације агроекономиста 
институционализована још 1969. године (у лику Заједнице 
научноистраживачких установа Југославије за економику пољопривреде), 
и потврђена и оснажена 1985. године (у лику Друштва аграрних 
економиста Југославије); 

б) да је последњих неколико година значајно ажурирана динамика 
излажења и побољшан квалитет часописа (након 2001. када је изашла само 
1 свеска), да би у  прошлој 2003. години захваљујући активном 
укључивању ДАЕЈ односно волонтерском ентузијазму агроекономиста, 
биле објављене 4 (четири) свеске; 

в) да је именовањем нових ограна часописа крајем 2002. 
(Уређивачки одбор и Издавачки савет), у којима су искључиво стручњаци 
са научним звањима, са факултета и института из свих универзитетских 
центара, створена основа за даље јачање стручног и научног профила 
часописа; 

г) да је "Економика пољопривреде" часопис националног значаја, а 
да је уредништво крајем 2003. године, припремило комплет бројева 
последње две године у штампаној и електронској форми и доставило 
Народној библиотеци Србије ради нове категоризације часописа; 
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д) да је првенствено захваљујући активностима уредништва 
часописа, поводом његових 50 година, успешно одржан научни скуп 
''Пољопривреда у транзицији – искуства и перспективе'', на коме је 
презентирано/саопштено око 40 радова, и да је часопис тим поводом  једну 
свеску (специјални број 3-4/2004.)  са око 345 страна посветио радовима са 
овог скупа); 

ђ) Скупштина ДАЕЈ, имајући у виду промене у организационим 
статусу Савеза инжењера Србије и Црне Горе (СИСЦГ), промене и 
тешкоће у функционисању СПИТЈ (статут још неприлагођен новим 
околностима, неуредно извршавање обавеза према часопису ЕП), , а с 
обзиром на чињеницу да је ДАЕЈ један од оснивача СПИТЈ и суиздавача 
часописа ЕП, сматра да је Друштво спремно и способно да убудуће 
прихвати терет пуне одговорности за издавање часописа "Економика 
пољопривреде", као једне од својих тежишних активности, у циљу 
унапређења статуса и чувања реномеа часописа, и даљег афирмисања 
агроекономске струке и науке. 

2. Издавање  монографија, као  други велики сегмент у издавачким  
активностима ДАЕЈ, резултирало је појавом 7 (седам) издања (списак у 
прилогу), која су припремљена и штампана, у складу са одговарајућом 
прописима, на основу одлука Председништва Друштва, прибављених 
релевантних рецензија,библиографске каталогизације и др. Средства за 
издавање ових дела обезбеђивана су од министарстава за науку и 
пољопривреду, односно као донације и спонзорства других организација и 
институција. 

У овој групи активности, као важан издавачки подухват, треба 
поменути ''Библиографију Економике пољопривреде 1954-2004'', коју је на 
основу неких ранијих парцијалних библиографија и целовитог обухвата и 
нове обраде свих годишта, приредио главни уредник часописа са 
сарадницима, а која је у солидној опреми,објављена поводом 50 година 
часописа и представљена на научном скупу. 

 

                  III   Измене и допуне статута и мандат органа Друштва 

1) У складу са конститутивним променама друштвеног окружења 
(промене уређења и имена државне заједнице), Скупштина ДАЕЈ је 
закључила да се изврше одређене измене и допуне статута Друштва, и то у 
следећем: 
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1. Назив Друштва се мења и гласи: 

     ''Друштво аграрних економиста Србије и Црне Горе'' (скраћено: 
ДАЕСЦГ); 

2. Седиште друштва је у Београду, Улица Кнеза Милоша бр. 9/ I 
(просторије 

      СПИТЈ);  

3. Подручје делатности Друштва је територија Србије и Црне Горе, као и                  
територије других бивших југословенских република; 

4. Чланови Друштва су аграрни економисти и други стручњаци који се 
баве теоријом и праксом аграрног и руралног развоја, који су стекли 
звање магистра/доктора из области агроекономских, економских 
социолошких и других сродних наука; 

5. Ограни Друштва су: (1) Скупштина, (2) Председништво , (3) 
Функционери и (4) Надзорни одбор; 

6. Председништво има 7 чланова (Председник Друштва, секретар 
Друштва и 5 чланова); 

7. Председници републичких друштва аграрних економиста су по 
положају чланови Председништва ДАЕСЦГ; 

8. ДАЕСЦГ је правни следбеник ДАЕЈ и по том основу има статус 
оснивача Савеза пољопривредних инжењера и техничара Србије и 
Црне Горе, са седиштем у Београду, Улица Кнеза Милоша 9/I.  

9. Друштво је правни наследник издавачких права својих      
институционалних претходника у односу према часопису “Економика 
пољопривреде “. 

2) Скупштина ДАЕСЦГ продужава мандат органима Друштва и 
задужује Председништво Друштва да у складу са напред усвојеним 
закључцима и одлукама, припреми пречишћени текст Статута Друштва, и 
да изврши друге техничке припреме, до наредне (изборне) седнице 
скупштине Друштва. 

 

IV Елементи програма рада Друштва за будући период 

1. Припрема кандидатуре за домаћина 12. Конгреса европске асоцијације 
аграрних економиста, 2008. године у Београду. 
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Тема: Село и пољопривреда Европске Уније у постинтеграционом 
периоду. 

2. Припрема кандидатуре за семинар ЕААЕ, 2006. године, Нови Сад или 
Суботица. 

Тема: Проширење Европске Уније на исток и перспективе 
пољопривреде балканског региона.  

3. Издавачка делатност: магистарске и докторске тезе и монографије из 
области агроекономије, чији су аутори начни радници  чланови 
Друштва. 

4. Издавање часописа ''Економика пољопривреде'', као органа ДАЕСЦГ 
(Друштво издавач и основни носилац ове активности). 

5. Промоција издања наших и светских аутора. 

6. Установљавање награде ДАЕСЦГ (др Душан Томић). 

7. Организовање научног скупа националног значаја (јесен 2005.) 
поводом обележавања 30 година постојања и рада друштва.  

 

 

       ПРЕДСЕДНИК                                            ГЕНЕРАЛНИ СЕКРЕТАР 

             ДАЕСЦГ 

Проф.др Милан Р. Милановић, с.р.                Др Драгиша Вићентијевић, с.р. 


